4

ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
(шестой созыв)
ПРОТОКОЛ
выездного заседания рабочей группы комитета по социальным вопросам
Думы города Нижневартовска шестого созыва

04.09.2020	 								      г. Нижневартовск

	Председатель     -
	Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам Думы города Нижневартовска шестого созыва.

Присутствующие депутаты Думы города Нижневартовска:
	Землянкин С.Ф.
	заместитель председателя Думы города Нижневартовска шестого созыва

	Дольников Л.А.
	председатель комитета по дорожному хозяйству и строительству Думы города Нижневартовска шестого созыва

	Жигалов С.Н.
	председатель комитета по вопросам безопасности населения, Думы города Нижневартовска шестого созыва

	Зяблицкая Н.В.
	председатель комитета по бюджету, налогам и финансам Думы города Нижневартовска шестого созыва

	Сатинов А.В.
	заместитель председателя комитета по социальным вопросам Думы города Нижневартовска шестого созыва

	Гасымова Г.А.
	Депутат Думы города Нижневартовска шестого созыва по одномандатному округу №8

Приглашенные:

	Воликовская И.О.
	заместитель главы города, директор департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.

	Котов Д.А.
	исполняющий обязанности директора департамента  образования администрации города Нижневартовска.

	Тарасенко У.С.
	член Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.

	Гулиев М.Н.
	член Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.

	Морозова И.Ю.
	директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя школа №43".

	Ахтямова Е.Н.

Кадров Ф.М.

	заведующий муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением города Нижневартовска «Детский сад №77 «ЭРУДИТ».
директор муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Центр детского и юношеского технического творчества «Патриот».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
 Организация учебного и воспитательного процесса в образовательных учреждениях города Нижневартовска в новом учебном году.

В ходе выездного заседания депутаты Думы города Нижневартовска, члены Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска и представители администрации города Нижневартовска в ознакомительном формате посетили:
1) муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя школа №43" (проезд Заозерный, 8Б);
2) муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Нижневартовска «Центр детского и юношеского технического творчества «Патриот» (ул.Северная, 66);
3) муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Нижневартовска «Детский сад №77 «ЭРУДИТ» (ул.Интернациональная, 45А).

По результатам выездного заседания рабочая группа отметила:

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя школа №43" основано в 2000 году. В школе 55 классов комплектов, всего обучается 1390 человек.
В условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) учебный процесс в школен осуществляется в соответствии со всеми рекомендациями.
Для обеспечения безопасности детей в школе введен динамический формат расписания - образовательный процесс организован в 2 смены. Конструктивные особенности здания образовательного учреждения позволили развести потоки детей начальных классов и основной школы. Дополнительно для разведения потоков определено время входа в школу для каждого класса. За каждым классом закреплены отдельные учебные кабинеты, за исключением специализированных предметов (химия, физика, физкультура). Уроки физкультуры преимущественно проводятся на улице.
Организованы «входной фильтр» с обязательным проведением термометрии бесконтактным способом. В каждом помещении школы обеспечены места обработки рук антисептическими средствами и социальное дистанцирование.
В холлах 1 и 2 этажа, столовой установлены устройства для обеззараживания воздуха, персонал обеспечен средствами индивидуальной защиты (маски, перчатки), организован централизованный сбор использованных средств. Ожидается поставка еще 42 рециркуляторов воздуха для размещения в местах с наибольшей проходимостью: во всех холлах, актовом, спортивном залах, библиотеке и т.д.
На каждой перемене производится дезинфекционная обработка помещений общего пользования и контактных поверхностей: туалетов, холлов, ручек дверей. Систематически проводится проветривание помещений: коридоров во время урока, учебных кабинетов на переменах. Еженедельно, по субботам, производится генеральная уборка и дезинфекция помещений.
Оборудовано помещение-изолятор для пребывания ребенка в случае выявления повышенной температуры. Ведется постоянный мониторинг здоровья персонала.
Для организации питания за каждым классом закреплено определенное время и обеспечено рекомендуемое дистанцирование во время приема пищи. Сотрудники пищеблока обеспечены средствами индивидуальной защиты (маски, перчатки), которые меняются 1 раз в 3 часа.
В образовательном учреждении ведется информационная профилактическая работа с учениками и персоналом по методам профилактики заболеваемости в период распространения (трансляция видеоматериалов, беседы, инструктажи, чек-листы пошаговых инструкций).
В школе запрещено проведение массовых мероприятий, курсы внеурочной деятельности проводятся в дистанционном формате. Для 12 учеников организовано обучение в дистанционном формате по заявлению родителей.
Изменилась организация общественных зон и зон рекреации, они приведены в соответствие санитарно-эпидемиологическим требованиям.
Перед началом учебного года проведены родительские собрания в он-лайн режиме по организации учебного процесса и созданию безопасных условий.

2. Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Нижневартовска «Центр детского и юношеского технического творчества «Патриот» основано в 2005 году. На сегодняшний день в здании учреждения начинают заниматься 360 обучающихся (24 группы). Всего в учреждении приступают к обучению 2300 обучающихся (на базе других помещений учреждения по ул.Проспект Победы, 17А, по ул.Дружбы Народов, 34 по ул.Пермской, 5, в 22 школах и 17 детских садах).
В учреждении созданы необходимые условия для функционирования и ведения воспитательного процесса в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
 Разработаны соответствующие локальные акты, работники учреждения допущены к работе на основании справки об эпидокружении и обеспечены памятками по организации работы в сегодняшних условиях.
 Всем посетителям, работникам, обучающимся проводится обязательная термометрия с фиксацией показаний в журнале. В здании соблюдается масочный режим, в каждом учебном классе, санузлах, музейных залах установлены санитайзеры, регулярно проводятся обеззараживание воздуха, проветривание, обработка помещений и контактных поверхностей с применением дезинфицирующих средств, разметкой обеспечено соблюдение социальной дистанции.
Динамичное расписание занятий исключает пересечение детей во время перерывов. Увеличено время между занятиями для уборки дезинфицирующими средствами и проветривания. При благоприятных погодных условиях спортивно-оздоровительные, туристско-краеведческие занятия проводятся на свежем воздухе.
В холлах размещена информация, направленная на повышение педагогической компетентности родителей по гигиеническому воспитанию воспитанников в период повышенной готовности, транслируется информация по методам профилактики заболеваемости в период распространения.
Обучающиеся, имеющие статус «Эпидемиологического неблагополучия», к учебным занятиям не допускаются. В здании оборудованы два изолятора для размещения воспитанников и работников в случае выявления признаков инфекционных заболеваний.
Персонал обеспечен средствами индивидуальной защиты, на выходе из здания учреждения оборудован контейнер для сбора использованных масок и перчаток.
Приказом по учреждению запрещено проведение массовых мероприятий. Образовательные программы учреждения адаптированы для реализации в новых эпидемиологических условиях.

3. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Нижневартовска «Детский сад №77 «ЭРУДИТ» основано в 1989 году.
На сегодняшний день в учреждении 15 групп, общее количество детей, посещающих дошкольное учреждение 245 человек, из них 78 детей с ограниченными возможностями здоровья, 60 детей-инвалидов, в том числе 12 нуждаются в сопровождении ассистента.
В дошкольном учреждении созданы оптимальные условия для функционирования в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
За каждой группой воспитанников закреплена отдельная групповая ячейка. Использование музыкального зала, физкультурного зала и бассейна производится по расписанию отдельными группами. После каждой группы проводится обработка помещения и контактных поверхностей с применением дезинфицирующих средств и обеззараживания воздуха.
В здании дошкольного учреждения соблюдается социальное дистанцирование, созданы условия для гигиенической обработки рук, регулярно производится обеззараживание воздуха и проветривание. Всем посетителям производится термометрия, в здании детского сада соблюдается масочный режим. Оборудован изолятор, где находятся воспитанники или сотрудники с признаками заболеваемости до прибытия скорой (неотложной) помощи.
В холле, групповых ячейках детского сада размещена информация, направленная на повышение педагогической компетентности родителей по гигиеническому воспитанию воспитанников в период повышенной готовности.
Прогулка воспитанников организована для каждой группы на индивидуальном участке. Выход воспитанников на прогулку организован при условии разведения потоков движения, задействовано три выхода. График прогулок составлен с целью минимизации контактов групп воспитанников между собой.
Приказом по учреждению запрещено проведение массовых мероприятий.
Осуществляется контроль за применением персоналом и посетителями средств индивидуальной защиты, организован централизованный сбор использованных средств. Ведется постоянный мониторинг здоровья воспитанников и персонала.

[bookmark: _GoBack]По итогам выездного заседания рабочая группа положительно оценила организацию учебного и воспитательного процесса в образовательных учреждениях города Нижневартовска в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). Деятельность городских образовательных учреждений осуществляется в рамках санитарно-эпидемиологической безопасности с учетом рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

РЕШИЛИ:
1. Результаты выездного заседания рабочей группы рассмотреть на очередном заседании комитета по социальным вопросам.
2. Протокол направить в адрес администрации города Нижневартовска.

Председатель комитета
по социальным вопросам		           			               П.А. Лариков